


CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				35,918,246.57
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				4,900,390.02
PRIMAS DIRECTAS NETAS				31,017,856.55
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	714,249.57			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	714,249.57		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00		714,249.57
TOTAL PRIMAS NETAS				31,732,106.12
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				18,033,898.99
PRIMAS NETAS DE RETENCION				13,698,207.13
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			5,333,948.43	
MÁS:				
Variaciones Productos			4,379,363.84	(954,584.59)
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				12,743,622.54
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación	5,035,763.59			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	5,320,465.36	284,701.77		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,669,509.58			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	0.00	1,669,509.58		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	183,210.87			
Salvamentos y Recuperaciones	1,409,375.68	1,592,586.55	(76,923.03)	207,778.74
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				12,951,401.28
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	231,433.51			
Gastos de Administración	5,726,541.08	5,957,974.59		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	2,408,982.49			
Productos de Inversiones	7,524,492.81	9,933,475.30		3,975,500.71
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				16,926,901.99
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			479,051.95	
MENOS:				
Otros Gastos			783,691.60	(304,639.65)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				16,622,262.34
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			539,449.68	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			77,666.96	461,782.72
UTILIDAD (PÉRDIDA)				17,084,045.06
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				2,495,713.46
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				14,588,331.60

Guatemala, 10 de Diciembre de 2018


 Paola Gonzalez Sotoj
 Contador General


 Fernando Segura Medina
 Auditor Interno


 Ignacio Guillermo Valls Urquijo
 Presidente Consejo de Administración


 Jeanette Guzmán de Roldán
 Gerente General

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	121,745,273.52			RESERVAS TÉCNICAS	27,066,463.21	21,743,935.55	8,131,203.21
En Valores del Estado		35,867,478.26		(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		2,000,594.77	808,080.78
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO	24,089,750.77	23,902,141.50	187,609.27
Cédulas Hipotecarias		0.00		INSTITUCIONES DE SEGUROS	5,759,961.74	0.00	
Depósitos		71,947,356.52	2,117,255.41	Compañías Reaseguradas		0.00	
Bienes Inmuebles		12,232,498.49		Compañías Reaseguradoras		5,578,621.80	181,339.94
Menos:				Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Depreciaciones Acumuladas		778,458.16		ACREEDORES VARIOS	12,829,950.92	11,346,963.66	1,482,987.26
Documentos por Cobrar			0.00	OTROS PASIVOS	571,176.82	571,176.82	0.00
DISPONIBILIDADES	2,114,395.07	1,243,632.58	870,762.49	CREDITOS DIFERIDOS	1,929,493.99	1,929,493.99	
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	7,937,333.94	7,839,440.40	97,893.54	SUMA DEL PASIVO	72,246,797.45		
INSTITUCIONES DE SEGUROS	663,121.07			CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	71,190,157.36		
Compañía Reaseguradas (Neto)		312,791.74		CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		350,329.33	0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
DEUDORES VARIOS	2,245,005.05			RESERVA DE CAPITAL			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		58,251.13	0.00	Reserva Legal		3,680,205.32	
Productos por Cobrar (Neto)		936,239.97	22,404.49	OTRAS RESERVAS		17,423,659.28	
Cuentas por Liquidar		2,310.35	0.00	UTILIDADES RETENIDAS		19,497,961.16	
Otros Deudores (Neto)		1,225,449.35	349.76	RESULTADO DEL EJERCICIO		14,588,331.60	
BIENES MUEBLES	151,811.82	1,585,489.27	0.00	SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	143,436,954.81		
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		1,433,677.45	0.00				
OTROS ACTIVOS	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	8,580,014.34	8,501,789.69	78,224.65				
SUMA DEL ACTIVO	143,436,954.81						

Guatemala, 10 de Diciembre de 2018

CUENTAS DE ORDEN Q.3,879,214,308.54

Paola Gonzalez Soto
Contador General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Ignacio Guillermo Valls Urquijo
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General